
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 257 del 03/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 640 del 03/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Affidamento del servizio l’affidamento del servizio di diretta 
streaming, registrazione delle sedute consiliari e la registrazione 
di video per eventi istituzionali, in favore del Comune di 
Avigliano. CIG B211872083. Determinazione di aggiudicazione 
definitiva. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
Visti:  

- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Prefetto di Potenza n. 9574 prot. 0009602 del 02/02/2024 con il quale è stato 
nominato il Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, per la provvisoria gestione 
dell’amministrazione del Comune di Avigliano; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22/02/2024, con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Avigliano e il dott. Gerardo Quaranta è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta 
e del Consiglio, fino all’insediamento degli organi ordinari; 
- il Decreto del Commissario Straordinario n. 2/2024, con cui la sottoscritta è confermata Responsabile 
del Settore I “Amministrativo”; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 
del 11 dicembre 2023;  
- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21 
dicembre 2023; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) - Piano della Performance 
e Piano degli Obiettivi 2024-2026, approvati con D.G.C. n. 2 del 17/01/2024; 
 
Vista la determinazione n. 419 del 03/05/2024, avente ad oggetto “Ricognizione dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2023 ai fini dell'approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 
 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le modalità di affidamento di lavori, servizi e 
forniture; 
 
Premesso che il Comune di Avigliano, ha inteso procedere all’affidamento del servizio di diretta 
streaming e registrazione delle sedute consiliari nonché di realizzazione di video per eventi a carattere 
istituzionale; 
 
Dato atto: 
- che con determinazione n. 1163 del 07/12/2023 è stata indetta una indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per l’affidamento del 
servizio di diretta streaming e registrazione delle sedute consiliari nonché di realizzazione di video per 
eventi a carattere istituzionale, con la quale il Comune di Avigliano ha inteso verificare la possibilità di 
acquisire la disponibilità degli operatori economici alla partecipazione alla procedura di che trattasi; 
- che il servizio in parola ha per oggetto l’affidamento del servizio di diretta streaming, registrazione 
delle sedute consiliari e la registrazione di video per eventi istituzionali; 
- che la durata dell’affidamento è di 36 mesi; 
- che l’importo complessivo stimato è di € 14.000,00 (quattordicimila/00) oltre IVA di legge, per la 
durata di tre anni; 
- che l’affidamento del servizio in parola sarà effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, con preventiva consultazione di più operatori economici; 
- che a tutti i soggetti interessati e in possesso dei requisiti previsti dall’avviso, sarebbe stata inviata 
specifica lettera di invito a presentare un preventivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- che entro le ore 12:00 del giorno 18 dicembre 2023, termine stabilito dall’Avviso pubblico, 
manifestavano il proprio interesse alla partecipazione alla procedura in oggetto i seguenti operatori 
economici: 
1) Andrea Castellana Agenzia Pubblicitaria S.r.l. – prot. 21613 del 13/12/2023; 
2) Axonforce S.r.l. – prot. 21646 del 13/12/2023; 
3) Studio Marino di Massimiliano Marino – prot. 21657 del 13/12/2023; 
4) ISPar S.r.l. – prot. 21753 del 14/12/2023; 
5) Covel Group S.r.l. – prot. 21863 del 18/12/2023; 
6) Fedelissimi S.r.l. – prot. 21895 del 18/12/2023; 
 
Rilevato che in data 19 dicembre 2023, oltre il termine stabilito dall’Avviso pubblico, perveniva (n. 
prot. 21972) la manifestazione di interesse di Ownidea Studio S.r.l., da considerarsi tardiva; 
 
Dato atto: 
- che con note in data 29/05/2024, nn. prot. 8483-8484-8485-8487-8489-8490, la sottoscritta 
Responsabile richiedeva agli operatori economici interessati la formulazione di un preventivo di spesa 
per il servizio di che trattasi; 
- che hanno prodotto il preventivo richiesto i seguenti operatori economici: 
1) Axonforce S.r.l.; 
2) Covel Group S.r.l.; 
 
Atteso che la sottoscritta Responsabile: 
- esaminava il contenuto della suddetta documentazione digitale ricevuta, riscontrando la rispondenza 
con le prescrizioni di cui all’Avviso pubblico; 
- valutava la documentazione prodotta dagli operatori economici nonché il preventivo da ciascuno 
formulato; 
 
Dato atto: 
- che, all’esito delle valutazioni effettuate sulle offerte degli operatori economici, si stabiliva di 
procedere all’apertura di Trattativa diretta sul MEPA, individuata dal n. 4434311 (CIG B211872083), 
con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, mediante la quale si invitava l’operatore economico 
Covel Group S.r.l., partita IVA 01763990767, a formulare la migliore offerta per il servizio di che 
trattasi; 
- che l’operatore economico Covel Group S.r.l., partita IVA 01763990767, in data 17/06/2024 
produceva offerta n. 1475708 per  l’importo di euro 11.625,81, da intendersi IVA esclusa; 
 
Considerato che, all’esito delle predette operazioni, l’offerta risultata più congrua e conveniente nella 
procedura di affidamento, e idonea in relazione all’oggetto del contratto, cosicché si può approvare la 
proposta aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico selezionato, e precisamente Covel 
Group S.r.l., partita IVA 01763990767, con sede in Potenza alla Via Pienza n. 78; 
 
Dato atto: 
- che a norma dell’art. 17, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta [...]”; 
- che a norma dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è disposta dopo la verifica del 
possesso dei requisiti in capo all’offerente e, una volta disposta, essa è immediatamente efficace; 
 
Dato atto che, a norma dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023: 
- “[…] nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti” e che “la stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno” (comma 1); 
- “[…] Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento” (comma 2); 
 
Considerato che, con dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici ex artt. 94-95-96-97-98-100 del D. Lgs. n. 36/2023, acquisita in data 17/06/2024, l’operatore 
economico Covel Group S.r.l. dichiarava il possesso dei requisiti per l’affidamento di che trattasi; 
 
Dato atto, inoltre, che: 
- per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice CIG B211872083, secondo il 
disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18/11/2010 emessa dall’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 
3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
- vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla legge 
136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al 
fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità e il codice fiscale del 
soggetto abilitato ad operarvi; 
- la tipologia della spesa ivi contemplata è soggetta alla verifica dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 euro 
dalla Legge 205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto beneficiario presso 
Equitalia S.p.A., ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 18.01.2008 n. 40; 
sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che l’importo offerto, con un ribasso del 17%, è pari a euro 11.625,81, IVA esclusa, per il 
triennio 2024-2027, secondo le condizioni specificate nell’offerta tecnica ed economica prodotte, che 
qui si hanno per integralmente richiamate e trascritte; 

Considerato:  

- che l’importo annuo complessivo di capitolato era pari a euro 4.669,00, oltre IVA, di cui 3.080,00 oltre 
IVA per n. 14 sedute consiliari  e di euro 1.589,00 oltre IVA per n. 7 registrazione di video istituzionali; 

- che l’importo annuo complessivo, al netto del ribasso offerto del 17%, è pari è di euro 3.875,27, oltre 
IVA, di cui 2.556,40 oltre IVA per n. 14 sedute consiliari  e di euro 1.318,87 oltre IVA per n. 7 
registrazione di video istituzionali; 
 
Dato atto che, a fronte dell’importo complessivo di aggiudicazione pari a euro 14.183,49 (euro 
11.625,81 oltre IVA al 22%), occorre procedere all’impegno contabile delle somme occorrenti nelle 
seguenti modalità: 
 
Anno Periodo Consiglio Costo Altri 

eventi 
Costo Totale IVA 22% Totale con IVA 

2024 1 luglio-31 dicembre 8 € 1.460,80 5 € 942,05 € 2.402,85 € 528,63 € 2.931,48 
2025 1 gennaio-31 dicembre 14 € 2.556,40 7 € 1.318,87 € 3.875,27 € 852,56 € 4.727,83 
2025 1 gennaio-31 dicembre 14 € 2.556,40 7 € 1.318,87 € 3.875,27 € 852,56 € 4.727,83 
  
Dato atto della necessità di impegnare la somma complessiva di euro 12.387,14 IVA inclusa, per le 
annualità 2024-2025-2026, da imputarsi sul bilancio 2024/2026 al capitolo 140, come di seguito 
specificato: 
 
MISS. PROG. TIT. MACROAGG. CAP. ART. ANNO IMPORTO 

01 01 1 103 140 99 2024 € 2.931,48 

01 01 1 103 140 99 2025 € 4.727,83 

01 01 1 103 140 99 2026 € 4.727,83 

 
Dato atto che la residua somma, necessaria per l’annualità 2027, sarà impegnata con successivi 
provvedimenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto della regolarità contributiva della ditta in parola (DURC on-line numero protocollo Numero 
Protocollo INAIL_44077502 Data richiesta 11/06/2024 Scadenza validità 09/10/2024); 
 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del 
sottoscritto all’adozione del presente atto; 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare, a norma dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la proposta di aggiudicazione 
del servizio in oggetto emarginato a favore dell’operatore economico Covel Group S.r.l., partita IVA 
01763990767, con sede in Potenza alla Via Pienza n. 78; 
 
3. di dichiarare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione del servizio di 
servizio di diretta streaming e registrazione delle sedute consiliari nonché di realizzazione di video per 
eventi a carattere istituzionale per il Comune di Avigliano, CIG B211872083, in favore dell’operatore 
economico Covel Group S.r.l., partita IVA 01763990767, con sede in Potenza alla Via Pienza n. 78, per 
l’importo complessivo di aggiudicazione pari a euro 14.183,49 (euro 11.625,81 oltre IVA al 22%), per 
il triennio 2024-2027, secondo le condizioni specificate nell’offerta tecnica ed economica prodotte, che 
qui si hanno per integralmente richiamate e trascritte; 
 
4. di dare atto che il servizio in parola ha inizio il giorno 01/07/2024 e termine il giorno 30/06/2027; 
 
4. di dare atto: 
- che a norma dell'art. 17, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta [...]”; 
- che a norma dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è disposta dopo la verifica del 
possesso dei requisiti in capo all’offerente e, una volta disposta, essa è immediatamente efficace; 
- che, a norma dell’art. a norma dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, acquisita in data 17/06/2024, il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che “la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno” (comma 1); 
 
5. di dichiarare che la presente determinazione di aggiudicazione è efficace, essendo da considerarsi 
espletata la verifica dei prescritti requisiti; 
 
6. di impegnare la somma complessiva di euro 12.387,14 IVA inclusa, per le annualità 2024-2025-
2026, da imputarsi sul bilancio 2024/2026 al capitolo 140, come di seguito specificato: 
 
MISS. PROG. TIT. MACROAGG. CAP. ART. ANNO PREN. IMPORTO 

01 01 1 103 140 99 2024  € 2.931,48 

01 01 1 103 140 99 2025  € 4.727,83 

01 01 1 103 140 99 2026  € 4.727,83 

 
7. di dare atto che la residua somma, necessaria per l’annualità 2027, sarà impegnata con successivi 
provvedimenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

8. di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31/12/2024, entro il 
31/12/2025, entro il 31/12/2026 ed entro il 31/12/2027; 
 
9. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è la dott.ssa Pina Iannielli, responsabile del Settore I 
“Amministrativo” del Comune di Avigliano; 
 
10. di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
e art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 
11. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, 
dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 
 
12. di disporre la comunicazione della presente a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’art. 90 del D. 
Lgs. n. 36/2023, la sua pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Avigliano nonché nella 
sezione Bandi di Gara e Contratti dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Avigliano, ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
13. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il T.A.R. di Basilicata 
entro trenta giorni decorrenti dalla ricezione della presente comunicazione; 
 
14. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 
 
 
 
 

 
Il Responsabile Settore I - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


